
Σελίδα 1 από 7 

Οικονομική Επιτροπή Δήμου Αγιάς 

                   

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

Αγιά, 22.09.2023  

Αριθμ. πρωτ.: 11841 

Αριθμός Απόφασης 185/2023 
Διεύθυνση: Κύπρου 1, Κεντρική Πλατεία Ελευθερίας,  

                     Αγιά, 400 03 

Πληροφορίες: Ιωάννης Μπουρνάκας  

Τηλέφωνο: 2494350100-2494350131 
email: i.mpoyrnakas@0559.syzefxis.gov.gr 

 

 

 

Απόσπασμα από το πρακτικό της 24ης/ 22.09.2023 τακτικής συνεδρίασης  

της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Αγιάς 

 

 

Η Οικονομική Επιτροπή, συνεδρίασε δημόσια σήμερα Παρασκευή 22.09.2023 και ώρα 08:30, στην αίθουσα 

συνεδριάσεων του Δημαρχείου Αγιάς, μετά από την με αριθμό πρωτοκόλλου 11502/18.09.2023 πρόσκληση 

του Προέδρου της, η οποία γνωστοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της 18.09.2023. 

 

Πριν την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρο διαπίστωσε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, αφού σε σύνολο 

επτά ( 7 ) μελών ήταν:  

Παρόντες 

1. Γκουντάρας Αντώνης, Πρόεδρος 2. Αγγελάκας Ιωάννης, Αντιπρόεδρος 

3. Τσιαγκάλης Νικόλαος, μέλος (Αντιδήμαρχος) 4. Σκαρκάλης Χρήστος, μέλος 

5. Τσιώνης Αστέριος, μέλος 6. Αναστασίου Ιωάννης, αναπληρωματικό μέλος1 

Απόντες 

7. Κορδίλας Δημήτριος, μέλος 8. Κρανιώτης Ευάγγελος, μέλος (Αντιδήμαρχος) 

 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ο Θεόδωρος Γκασδράνης, Προϊστάμενος του Τμήματος Κοινωνικής 

Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού. 

 

Τα πρακτικά της συνεδρίασης τήρησε ο διοικητικός υπάλληλος Ιωάννης Μπουρνάκας. 

 

 

                                                 
1 Αναπλήρωσε τον Δημήτριο Κορδίλα 

http://www.dimosagias.gr/
mailto:i.mpoyrnakas@0559.syzefxis.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΤΖΞΩ6Ι-Θ2Σ



Σελίδα 2 από 7 

Πριν τη συζήτηση των θεμάτων της συνεδρίασης ο Πρόεδρος ανέφερε τα εξής: 

 

Με το άρθρο 75 παρ. 3 του ν.3852/10, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του ν.4555/18 ορίζονται τα 

εξής: «3. Ο πρόεδρος καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά και 

όλα τα θέματα που προτείνει ο δήμαρχος. Η επιτροπή μπορεί να αποφασίζει με την απόλυτη πλειοψηφία του 

συνολικού αριθμού των μελών της ότι συγκεκριμένο θέμα το οποίο δεν έχει εγγραφεί στην ημερήσια διάταξη 

είναι κατεπείγον να το συζητά και να λαμβάνει απόφαση γι' αυτό με την ίδια πλειοψηφία, πριν από την έναρξη 

της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης.» 

 

Μετά την έκδοση της πρόσκλησης για τη σημερινή συνεδρίαση, προέκυψε ένα θέμα που κατά τη γνώμη μου 

θα πρέπει να συζητηθεί άμεσα κι εκτός ημερήσιας διάταξης και αφορά στην: Αποδοχή γνωμοδότησης για την 

άσκηση προσφυγής κατά της με αριθμ. πρωτ. 60123/25-8-2023 (ΑΔΑ: 6Ψ42ΟΡ10-Μ09) απόφασης του 

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας.  

 

Για τους παραπάνω λόγους, και σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. 3 του ν.3852/10, θεωρώ ότι θα 

πρέπει να τεθεί το θέμα προς συζήτηση, παρά το ότι δε συμπεριλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη. 

 

Με βάση τα παραπάνω σας καλώ να ψηφίσουμε σχετικά.  

 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της: 

- την εισήγηση του Προέδρου,  

- τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. 3 του ν. 3852/2010 (Α΄87): «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

- το περιεχόμενο του θέματος, το οποίο αν και δεν περιλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη πρέπει να 

συζητηθεί κατά προτεραιότητα, λόγω της κατεπείγουσας φύσης του, 

 

Αποφασίζουμε ομόφωνα 

 
Την συζήτηση του θέματος που αφορά στη λήψη απόφασης με θέμα την: Αποδοχή γνωμοδότησης για την 

άσκηση προσφυγής κατά της με αριθμ. πρωτ. 60123/25-8-2023 (ΑΔΑ: 6Ψ42ΟΡ10-Μ09) απόφασης του 

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας, πριν την έναρξη της συζήτησης 

των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, λόγω της κατεπείγουσας ανάγκης που υπάρχει για την επίλυσή του.  
 

Στη συνέχεια η Οικονομική Επιτροπή προχώρησε στη συζήτηση των θεμάτων της συνεδρίασης: 

 

 

 

 

https://diavgeia.gov.gr/decision/view/6%CE%A842%CE%9F%CE%A110-%CE%9C09
https://diavgeia.gov.gr/decision/view/6%CE%A842%CE%9F%CE%A110-%CE%9C09
ΑΔΑ: ΨΤΖΞΩ6Ι-Θ2Σ



Σελίδα 3 από 7 

Θέμα: Αποδοχή γνωμοδότησης για την άσκηση προσφυγής κατά της με αριθμ. πρωτ. 60123/25-8-2023 

(ΑΔΑ: 6Ψ42ΟΡ10-Μ09) απόφασης του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς 

Ελλάδας. 

 

Το θέμα εισηγήθηκε ο Πρόεδρος που έθεσε υπόψη της Οικονομικής Επιτροπής τα εξής: 

 

Με την με αριθμ. πρωτ. 60123/25-8-2023 απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας ακυρώθηκε η υπ’ αρ. 135/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

αναφορικά με την «Έγκριση σύναψης Προγραμματικής Σύμβασης του άρθρου 100 του ν. 3852/2010, μεταξύ 

του Δήμου Αγιάς και της ΔΕΥΑ Αγιάς, για την υλοποίηση της υπηρεσίας: “Καθαρισμός δρόμων και ερεισμάτων 

εντός οικισμών Δήμου Αγιάς”». 

 

Επί της ανωτέρω απόφασης προβλέπεται η δυνατότητα άσκησης προσφυγής ενώπιον της επιτροπής του 

άρθρου 152 του Ν. 3463/2006 από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, εντός προθεσμίας ενός (1) μηνός 

από την έκδοση της απόφασης ή την κοινοποίησή της ή αφότου έλαβε γνώση αυτής. 

 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1, περ. ι΄ του Ν. 3852/2010 η Οικονομική επιτροπή: 

«Αποφασίζει για την υποβολή προσφυγών στις διοικητικές αρχές και αποφασίζει για την άσκηση ή μη όλων των 

ένδικων βοηθημάτων και των ένδικων μέσων, καθώς και για την παραίτηση από αυτά, πλην των περιπτώσεων 

δικών που αφορούν στον προσδιορισμό ή τη μετατροπή της εργασιακής σχέσης μεταξύ εργαζομένων και του 

δήμου, στις οποίες η άσκηση ενδίκων μέσων είναι υποχρεωτική. Επίσης, αποφασίζει τον συμβιβασμό ή την 

κατάργηση δίκης που έχει αντικείμενο ποσό έως εξήντα χιλιάδες (60.000) ευρώ, πλέον ΦΠΑ. Όταν το 

αντικείμενο της δίκης είναι άνω του ποσού αυτού, τότε εισηγείται τη λήψη απόφασης από το δημοτικό 

συμβούλιο. Δεν επιτρέπεται συμβιβασμός ή κατάργηση δίκης για απαιτήσεις μισθών, επιδομάτων, 

αποζημιώσεων, εξόδων παράστασης, εξόδων κίνησης και γενικά μισθολογικών παροχών οποιασδήποτε 

μορφής, εξαιρουμένων εκείνων για τις οποίες το νομικό ζήτημα έχει επιλυθεί με απόφαση ανωτάτου 

δικαστηρίου. Η απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής για τις περιπτώσεις των προηγούμενων εδαφίων, πλην 

αυτών που αφορούν στον προσδιορισμό ή τη μετατροπή της εργασιακής σχέσης κατά τα προβλεπόμενα στο 

πρώτο εδάφιο, λαμβάνεται ύστερα από γνωμοδότηση δικηγόρου, η έλλειψη της οποίας συνεπάγεται ακυρότητα 

της σχετικής απόφασης. Η παρούσα ρύθμιση ισχύει και όταν η αρμοδιότητα ασκείται από το δημοτικό 

συμβούλιο». 

 

Με την υπ’ αρ. 184/2023 απόφαση της Οικονομικής επιτροπής του Δήμου Αγιάς, εγκρίθηκε η υπ’ αριθμ. 

430/2023 (ΑΔΑ: 69ΖΔΩ6Ι-ΟΑ6) απόφαση του Δημάρχου, με την οποία ανατέθηκε στη δικηγόρο του 

Πρωτοδικείου Λάρισας Γκούμα Σταυρούλα η παροχή γνωμοδότησης για άσκηση προσφυγής κατά της με 

αριθμ. πρωτ. 60123/25-8-2023 απόφασης του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – 

Στερεάς Ελλάδας.  

 

Σύμφωνα δε με την προαναφερόμενη απόφαση κατατέθηκε στο Δήμο μας η με αριθμό πρωτ. 11.698/20-9-

2023 γνωμοδότηση της ανωτέρω δικηγόρου, το περιεχόμενο της οποίας έχει ως εξής: 

 

«ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΔΗΜΟ ΑΓΙΑΣ 

ΓΝΩΜΟΔΟΤΗΣΗ 

Περίληψη Ερωτήματος: Δυνάμει της υπ. αριθ. 430/2023 απόφασης του Δημάρχου Αγιάς ζητείται η σύνταξη 

γνωμοδότησης σχετικά με τη δυνατότητα προσφυγής κατά της υπ. αριθ. 60123/25-08-2023 απόφασης του 

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας διά της οποίας ακυρώθηκε η υπ. αριθ. 

135/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αγιάς. 

 

Ι. ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΑ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΑ: 

Δυνάμει της υπ. αριθ. 135/2023 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αγιάς α) εγκρίθηκε η σύναψη 

προγραμματικής σύμβασης του άρθρου 100 του ν. 3852/2010, μεταξύ του Δήμου Αγιάς και της Δημοτικής 

Επιχείρησης Ύδρευσης και Αποχέτευσης Αγιάς (εφεξής: ΔΕΥΑ Αγιάς), για την υλοποίηση της υπηρεσίας 

«Καθαρισμός δρόμων και ερεισμάτων εντός οικισμών Δήμου Αγιάς» β) εγκρίθηκε η κάλυψη των αναγκαίων 

λειτουργικών εξόδων για τη σύναψη της εν λόγω προγραμματικής σύμβασης, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 100 

του ν. 3852/2010 και στο άρθρο 4 του ν. 4671/2020, που θα ανέρχεται στο ποσό των 50.000,00 ευρώ (πλέον 

https://diavgeia.gov.gr/decision/view/6%CE%A842%CE%9F%CE%A110-%CE%9C09
https://diavgeia.gov.gr/decision/view/69%CE%96%CE%94%CE%A96%CE%99-%CE%9F%CE%916
ΑΔΑ: ΨΤΖΞΩ6Ι-Θ2Σ



Σελίδα 4 από 7 

ΦΠΑ) και γ) εγκρίθηκε η παραχώρηση στη ΔΕΥΑ Αγιάς της χρήσης του μηχανήματος «Σάρωθρο χωρητικότητας 

6κμ μάρκας DULEVO EURO6C ME S/N 6000T00729, με αριθμό πλαισίου ΖΑ96000Τ0DNC98729».   

 

Η ανωτέρω απόφαση του Δ.Σ. Αγιάς ακυρώθηκε με την υπ. αριθ. 60123/25-08-2023 απόφαση του Γραμματέα 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας καθόσον με την τελευταία διαπιστώθηκε ότι:  

✓ η σύναψη της ανωτέρω προγραμματικής σύμβασης αποσκοπεί στην κάλυψη πάγιων και διαρκών 

αναγκών του Δήμου Αγιάς 

✓ η υπηρεσία του καθαρισμού δρόμου και ερεισμάτων δεν συνάδει με τις αρμοδιότητες της ΔΕΥΑ Αγιάς 

που ορίζονται στην συστατική πράξη της, όπως αυτή τροποποιήθηκε και εγκρίθηκε με την υπ. αριθμ. 

40274/2023 απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στ. Ελλάδας (ΦΕΚ 

Τεύχος Β’ 3628/01.06.2023) 

✓ η συγκεκριμένη προγραμματική σύμβαση δεν είναι νόμιμη, διότι η διάθεση μηχανήματος και η 

χρηματοδότηση των λειτουργικών του εξόδων, δεν μπορεί να αποτελέσει αντικείμενο προγραμματικής 

σύμβασης, εφόσον δεν εξυπηρετεί κάποιο αναπτυξιακό σκοπό, που δεν μπορεί να υλοποιηθεί χωρίς την 

υπογραφή της.  

ΙΙ. ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΣΤΟ ΕΡΩΤΗΜΑ: 

Η υπ. αριθ. 60123/25-08-2023 απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς 

Ελλάδας στηριζόμενη στις ανωτέρω διαπιστώσεις δεν έλαβε υπόψη τα εξής ως προκύπτει από το σύνολο των 

εγγράφων που μου παραδόθηκαν:   

α) Ότι η σύναψη της προγραμματικής σύμβασης αποσκοπούσε στην κάλυψη έκτακτων και αυξημένων αναγκών 

του Δήμου, όσον αφορά την καθαριότητα δρόμων και ερεισμάτων οι οποίες δεν ήταν δυνατό να καλυφθούν 

μέσω ενός έγκαιρου προγραμματισμού των υπηρεσιακών καθηκόντων των υπαλλήλων του Δήμου καθώς και 

ότι το υφιστάμενο προσωπικό δεν επαρκεί ποσοτικά για την κάλυψη των ανωτέρω αναγκών.  

β) Ότι σύμφωνα με το άρθρο 2 της ισχύοντος καταστατικού της ΔΕΥΑ Αγιάς «Σκοπός της επιχείρησης είναι η 

μελέτη, κατασκευή, συντήρηση, εκμετάλλευση έργων μεταφοράς, η διοίκηση και η λειτουργία των δικτύων 

ύδρευσης και αποχέτευσης ακαθάρτων και ομβρίων υδάτων καθώς και των μονάδων επεξεργασίας λυμάτων 

και αποβλήτων της περιοχής αρμοδιότητάς της. Επίσης, σκοπός της επιχείρησης είναι η συγκέντρωση, μεταφορά 

των απορριμμάτων, καθώς και η διαχείριση, αξιοποίηση και εμπορία των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, που 

προέρχονται από τα αντικείμενα δραστηριότητας της ΔΕΥΑ ή των δραστηριοτήτων των οικείων οργανισμών 

τοπικής αυτοδιοίκησης, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία»  

γ) Ότι κατά πάγια νομολογία του Ελεγκτικού Συνεδρίου (Ε.Σ. Τμ. Μειζ.Συνθ. 2007/2014, Πράξ. VII Τμ. 

64/2008, IV Τμ. 16, 31, 92, 117, 126/2011, 131, 242/2010, Κλιμ IV Τμ.42/2014 κ.α.), είναι δυνατή η ανάθεση 

από Ο.Τ.Α. α` βαθμού σε τρίτους (φυσικά ή νομικά πρόσωπα), υπηρεσιών για την κάλυψη λειτουργικών 

αναγκών του νομικού προσώπου,  εφόσον οι υπηρεσίες αυτές δεν εμπίπτουν στα συνήθη καθήκοντα του 

προσωπικού, όπως αυτά καταγράφονται στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας, ή, εάν εμπίπτουν, απαιτούν 

ωστόσο εξειδικευμένες γνώσεις και εμπειρία που δεν διαθέτει το ήδη υπηρετούν προσωπικό, είτε συντρέχει 

έλλειψη προσωπικού στον Ο.Τ.Α. σε τέτοια έκταση, ώστε δεν είναι τελικώς δυνατή η εξυπηρέτηση της 

συγκεκριμένης λειτουργικής δραστηριότητας, υπό την απαραίτητη πάντως προϋπόθεση ότι τα αρμόδια όργανα 

είχαν προβεί προ της ανάθεσης σε όλες τις ενδεδειγμένες ενέργειες για την κάλυψη των κενών οργανικών 

θέσεων.  

 

Για όλους αυτούς τους λόγους:   

Εκφέρω την άποψη να ασκηθεί προσφυγή κατά της υπ. αριθ. πρωτ. 60123/25-08-2023 απόφασης του 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας.   

 

Λάρισα, 20-9-2023 

Η γνωμοδοτούσα δικηγόρος 

Σταυρούλα Γκούμα 

ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ» 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΤΖΞΩ6Ι-Θ2Σ



Σελίδα 5 από 7 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1, περ. ιδ΄ του Ν. 3852/2010 η Οικονομική Επιτροπή: 

«Αποφασίζει για την πρόσληψη πληρεξουσίου δικηγόρου και την ανάκληση της πληρεξουσιότητάς του, σε όσους 

δήμους είτε δεν έχουν προσληφθεί δικηγόροι με μηνιαία αντιμισθία, είτε αυτοί που έχουν προσληφθεί δεν έχουν 

δικαίωμα να παρίστανται σε ανώτατα δικαστήρια. Μπορεί, επίσης, να αναθέτει την παροχή γνωμοδοτήσεων, 

μόνο εφόσον δεν έχουν προσληφθεί δικηγόροι, με μηνιαία αντιμισθία. Με απόφασή της, είναι δυνατή, κατ’ 

εξαίρεση, η ανάθεση σε δικηγόρο, εξώδικου ή δικαστικού χειρισμού, ανά υπόθεση, ζητημάτων, τα οποία έχουν 

ιδιαίτερη σημασία για τα συμφέροντα του δήμου και απαιτούν εξειδικευμένη γνώση ή εμπειρία. Στις περιπτώσεις 

αυτές η αμοιβή του δικηγόρου ορίζεται σύμφωνα με το άρθρο 281 του ν. 3463/2006 (Α’ 114)». 

Στην παρ.1 του άρθρου 281 του Ν.3463/06 ορίζεται ότι οι πληρεξούσιοι δικηγόροι, που διορίζονται από Δήμο 

ή Κοινότητα αμείβονται σύμφωνα με  τις διατάξεις του Κώδικα περί Δικηγόρων που ισχύουν κάθε φορά. 

 

Στην παρ.1 του άρθρου 57 του Ν.4194/13 (Κώδικα Δικηγόρων) ορίζεται ότι ο δικηγόρος δικαιούται να λάβει 

αμοιβή από τον εντολέα του για κάθε εργασία του, δικαστική ή εξώδικη, καθώς και για κάθε δαπάνη 

δικαστηριακή ή άλλη που κατέβαλε για την εκτέλεση της εντολής που του ανατέθηκε. 

 

Στις παρ.1 έως 3 του άρθρου 58 του Ν.4194/13 ορίζονται τα εξής:  

«1. Η αμοιβή του δικηγόρου ορίζεται ελεύθερα με έγγραφη συμφωνία με τον εντολέα του ή τον αντιπρόσωπό 

του. 

2. Η συμφωνία αυτή περιλαμβάνει είτε όλη τη διεξαγωγή της δίκης είτε μέρος ή ειδικότερες πράξεις αυτής ή 

κάθε άλλης φύσης νομικές εργασίες, δικαστικές ή εξώδικες. 

3. Σε περίπτωση που δεν υπάρχει έγγραφη συμφωνία, η αμοιβή του δικηγόρου καθορίζεται, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στα επόμενα άρθρα του Κώδικα, με βάση την αξία του αντικειμένου της δίκης και, σε περίπτωση που 

το αντικείμενο της δίκης δεν αποτιμάται σε χρήμα και δεν ορίζονται στις διατάξεις του Κώδικα, με βάση τις 

αμοιβές που αναφέρονται στο Παράρτημα Ι του Κώδικα, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα αυτού.»  

 

Στο Δήμο μας έχει προκύψει το θέμα της ανωτέρω προσφυγής, για το οποίο απαιτείται η πρόσληψη δικηγόρου 

που θα συντάξει και θα καταθέσει την προσφυγή κατά της προαναφερόμενης απόφασης και επειδή δεν έχουν 

προσληφθεί δικηγόροι, με μηνιαία  αντιμισθία στο Δήμο, προτείνω την πρόσληψη ως δικηγόρου για την 

ανωτέρω υπόθεση την Γκούμα Σταυρούλα. 

 

Η δικηγόρος Γκούμα Σταυρούλα, μετά από πρότασή της, πρότεινε ως αμοιβή της το ποσό των 972,16 ευρώ 

με το Φ.Π.Α., το οποίο είναι το προβλεπόμενο σύμφωνα με τον Κώδικα Δικηγόρων.  

 

Το ύψος της εν λόγω αμοιβής του θεωρώ ότι είναι εύλογο διότι είναι στα όρια που προβλέπονται από τον 

Κώδικα Δικηγόρων.  

Για την αντιμετώπιση της δαπάνης αμοιβής του δικηγόρου έχει εγγραφεί σχετική πίστωση στον Κ.Α. 00.6111 

«αμοιβές νομικών και συμβολαιογράφων» του προϋπολογισμού του Δήμου οικονομικού έτους 2023. 

 

Σύμφωνα με το περιεχόμενο της γνωμοδότησης προτείνω να κάνουμε αποδεκτή την ανωτέρω γνωμοδότηση 

και να ασκηθεί προσφυγή της με αριθμ. πρωτ. 60123/25-8-2023 απόφασης του Γραμματέα της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας. 

 

 

Ακολούθησαν τοποθετήσεις: 

Ο Ιωάννης Αγγελάκας και ο Ιωάννης Αναστασίου δήλωσαν ότι: «Διαφωνήσαμε με την διεύρυνση των 

αρμοδιοτήτων της ΔΕΥΑ Αγιάς. Εκφράσαμε την απορία μας για την μεταβίβαση των αρμοδιοτήτων 

συγκέντρωσης, μεταφοράς των απορριμμάτων κλπ. στη ΔΕΥΑ. Θα καταψηφίσουμε».  

 

ΑΔΑ: ΨΤΖΞΩ6Ι-Θ2Σ



Σελίδα 6 από 7 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:  

- την εισήγηση του Προέδρου, 

- τις διατάξεις του άρθρου 281 του ν. 3463/2006 (Α΄ 114): «Δημοτικός & Κοινοτικός Κώδικας», 

- τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1, εδάφιο ι΄ και ιδ΄ του ν.3852/2010 (Α΄87): «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

- τις διατάξεις του ν.4194/13 (Α΄ 208): «Κώδικας Δικηγόρων», 

- την με αριθμ. πρωτ. 60123/25-08-2023 (ΑΔΑ: 6Ψ42ΟΡ10-Μ09) απόφαση του Γραμματέα της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας, 

- την υπ’ αρ. 184/2023 (ΑΔΑ: ΨΒΣΑΩ6Ι-7ΑΦ) απόφαση της Οικονομικής επιτροπής του Δήμου Αγιάς 

με θέμα: «Έγκριση της υπ’ αρ. 430/2023 (ΑΔΑ: 69ΖΔΩ6Ι-ΟΑ6) απόφασης του Δημάρχου σχετικά με 

παροχή γνωμοδότησης για την άσκηση ή όχι προσφυγής κατά της με αριθμ. Πρωτ. 60123/25-8-2023 

απόφασης του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας», 

- το γεγονός ότι στο Δήμο δεν έχουν προσληφθεί δικηγόροι, με μηνιαία αντιμισθία στο Δήμο, 

- τις εξασφαλισμένες πιστώσεις του προϋπολογισμού τρέχοντος έτους του Δήμου στον ΚΑ 00.6111 

«αμοιβές νομικών και συμβολαιογράφων» του προϋπολογισμού του Δήμου οικονομικού έτους 2023, 

- την υπ’ αρ. 808/11.676/20-9-2023 (ΑΔΑ: Ψ5ΧΨΩ6Ι-ΥΓΝ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του 

Δημάρχου, 

- την με αριθμό πρωτ. 11.698/20-09-2023 γνωμοδότηση της δικηγόρου Σταυρούλας Γκούμα, 

-  την ψηφοφορία που διενεργήθηκε, 

 

Αποφασίζουμε κατά πλειοψηφία 

 
1. Κάνουμε αποδεκτή τη με αριθμό πρωτ. 11.698/20-9-2023 γνωμοδότηση της δικηγόρου Σταυρούλας 

Γκούμα  (ΑΦΜ : 043949608), με Α.Μ. Δ.Σ.Λ. 549, κάτοικο Λάρισας, Μανωλάκη 9-11, όπως αυτή 

αναφέρεται στο εισηγητικό κομμάτι της παρούσας και της δίνουμε την εντολή και πληρεξουσιότητα να 

συντάξει και να καταθέσει προσφυγή κατά της με αριθμ. πρωτ. 60123/25-08-2023 (ΑΔΑ: 6Ψ42ΟΡ10-

Μ09) απόφασης του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας ενώπιον 

της επιτροπής του άρθρου 152 του ν. 3463/2006 και να παραστεί ενώπιόν της προκειμένου να υπερασπίσει 

τα συμφέροντα του Δήμου Αγιάς. 

 

2. Εγκρίνουμε την αμοιβή του δικηγόρου, ύψους 972,16€, συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., ως εύλογη 

διότι είναι η προβλεπόμενη νόμιμη αμοιβή σύμφωνα με τον Κώδικα Δικηγόρων. Η δαπάνη της αμοιβής 

του δικηγόρου θα βαρύνει τον κ.α. εξόδων 00.6111 «αμοιβές νομικών και συμβολαιογράφων» του 

προϋπολογισμού του Δήμου οικονομικού έτους 2023, η οποία έχει διατεθεί με την υπ’ αριθμ. 

808/11.676/20-9-2023 (ΑΔΑ: Ψ5ΧΨΩ6Ι-ΥΓΝ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του Διατάκτη του 

Δήμου Αγιάς. 

 

3. Η παρούσα να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του προγράμματος «Δι@ύγεια» και να κοινοποιηθεί στο Τμήμα 

Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού του Δήμου Αγιάς για τις επιπλέον ενέργειες. 

 

Καταψήφισαν οι: Αγγελάκας Ιωάννης και  Αναστασίου Ιωάννης, για τους λόγους που αναφέρονται στο 

εισηγητικό κομμάτι της παρούσας. 

 

https://diavgeia.gov.gr/decision/view/6%CE%A842%CE%9F%CE%A110-%CE%9C09
https://diavgeia.gov.gr/decision/successfullUpload
https://diavgeia.gov.gr/decision/view/69%CE%96%CE%94%CE%A96%CE%99-%CE%9F%CE%916
https://diavgeia.gov.gr/decision/view/%CE%A85%CE%A7%CE%A8%CE%A96%CE%99-%CE%A5%CE%93%CE%9D
https://diavgeia.gov.gr/decision/view/6%CE%A842%CE%9F%CE%A110-%CE%9C09
https://diavgeia.gov.gr/decision/view/6%CE%A842%CE%9F%CE%A110-%CE%9C09
https://diavgeia.gov.gr/decision/view/%CE%A85%CE%A7%CE%A8%CE%A96%CE%99-%CE%A5%CE%93%CE%9D
ΑΔΑ: ΨΤΖΞΩ6Ι-Θ2Σ



Σελίδα 7 από 7 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 185/2023. 

Αποφασίσθηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφεται.  

 

Η Οικονομική Επιτροπή 

Ο Πρόεδρος   Τα παρόντα μέλη 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο Πρόεδρος 

της Οικονομικής Επιτροπής 

 

 

Αντώνης Ν. Γκουντάρας 

ΑΔΑ: ΨΤΖΞΩ6Ι-Θ2Σ


		2023-09-25T09:38:01+0300
	Athens




